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Himare, më____.____.2022 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-Sherbime 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  
“HARTIMI I PROJEKTEVE PËR INVESTIMET E PARASHIKUARA NGA BASHKIA HIMARË PËR VITIN 2022-

2023- MARRËVESHJE KUADËR - ME NJË OPERATOR EKONOMIK KU  TË GJITHA KUSHTET JANË TË 

PËRCAKTUARA - ME AFAT 14 MUAJ” 
 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):  

71220000‐6 SHËRBIME PËR PROJEKTIM TË ARKITEKTURËS 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

16 703 333 ( GJASHTËMBËDHJETË MILION E SHTATË QIND E TRE MIJË E TRE QIND E 

TRIDHJETË E TRE) LEKË PA TVSH 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, autoriteti kontraktor Bashkia Himarë ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e 

sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 12 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 5;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

2.      Ofertuesi duhet të paraqesë: 
2.1    Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

2.1.1 Plotësimi i kapaciteteve ligjore nga operatorët ekonomikë dhe vërtetimi se ata kanë zotësi juridike për të lidhur 

kontrata prokurimi, bëhet me anë të paraqitjes prej tyre të deklaratës mbi përmbushjen e kritereve të përgjithshme, sipas 

Shtojcës 12. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 4, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron 

vjetore për vitet financiare 2019, 2020, 2021, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë 

jo më e vogël se  40 % të vlerës  së parashikuar të kontratës. 

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros 

minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor 

 

 

Argumentimi: Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si 

dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Duke marrë në konsideratë sasinë dhe cilësinë e shërbimeve objekt procedure prokurimi, kërkohet që OE ofertues të paraqesë 

se disponon kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare për ta realizuar atë neëkohe dhe në përputhje me specifikimet 

teknike të kerkuara. Për këtë, OE ofertues duhet të ketë disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me këtë qëllim. Përcaktimi i 

viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në zbatim të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për 

tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, 

i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të 

tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”, si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për 

tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme 

në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit 

paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në 

të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji.“  

 

 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2019, 2020, 2021, të shoqëruara me Akt 

Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve neni 41, pika ”c”,  të Ligjit nr. 

10091, 2ate 5.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, I 

ndryshuar, ku bilancet e dy viteteve nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit 

nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 

30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: “Çdo 

tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të 

vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të 

përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu referuar parashikimit në nenit 

41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare 

detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose 

shoqëri audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet 

kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, tejkalojnë dy prej tre 
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treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën 

prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 

ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël".  

2.3    Kapaciteti teknik: 
 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi të një ose disa kontratave për shërbimet e mëparshme,të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më pak se 40% e vlerës së 

fondit limit. Këto sherbime të mëparshme, të ngjashme, duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 

a) Kur sherbimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetimin e lëshuar 

nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ose faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e furnizuara.  

 

b) Kur sherbimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

faturën tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e  furnizuara.  
 

Në rastin e procedurave të prokurimit “Shërbim konsulence”, si përvojë e mëparshme për shërbimet e ngjashme me objektin 

e prokurimit do të njihen dhe/ose shërbimet e ngjashme me fushat përkatëse të ekspertizës, pjesë e objektit të prokurimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 50 dhe 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe , si dhe  nenit 54 dhe nenit 41, pika 3, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj 

është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës të 

përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben autoritetit kontraktor për të treguar se ofertuesit 

me kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet në vlerën prej 40% 

të fondit limit, në afat dhe me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja 

e ngjashme është një “kompetencë thelbësore”, ndaj operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi 

të tilla si  refernca/fatura tatimore/polisa sigurimi për ta provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat 

dhe atë publik. 

 

2.3.2 Operatorë ekonomikë duhet të disponojnë liçencat e nevojshme për zbatimin e kontratës.  

1- Për këtë duhet të paraqesin liçencën profesionale të shoqërisë në projektim, sipas formatit 

të miratuar me VKM nr. 943, datë 28.12.2016 “Për disa ndryshime dhe shtesa ne vendimin nr. 

759, datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave “Për liçencimin profesional të individëve dhe 

personave juridikë që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim 

dhe mbikëqyrjes e kolaudimit  të punimeve të zbatimit në ndërtim”, për kategoritë e mëposhtme: 

- 4 /i                Projektim i ndricimit rrugor, shesheve, dekorativ.  

- 5 /b.c,d         Projektim vepra hidraulike, ujesjelles e kanalizime urbane-rurale, tombino. 

- 6/ a                Projektim rruge locale, rruge urbane dytesore dhe rruge interurbane 

dytesore 

- 7/ a,b.d       Projektim vepra arti deri me 10m, mbi 10m, Ura metalike. 

- 8/ a,b:         Projektim  gjeodet per rilevime inxhinerike- rilevime inxhinerike kadastrale,  

- 9/d        Studim/vlerësim gjeologo-inxhinierik i trojeve të buta dhe shpateve me 

qëndrueshmëri të ulët. 

- 10/e           Kabina elektrike të rrjetit shpërndarës - linja të tensionit të ulët - të mesëm. 
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- 11/ a:          Sinjalistike jondricuese ne rruge locale, urbane dytesore, rruge interurbane  

                  dytesore, sheshe dhe parkime. 

 

- 12/ c          Studime/vlerësime të sizmologjisë inxhinierike për trojet ku ndërtohen objekte 

të infrastrukturës rrugore dhe hekurudhore të të gjitha llojeve, ura, tunele, viadukte etj. 

 

 

Operatorët e huaj duhet të bëjnë ekuivalentimin e liçencave profesionale që disponojnë nga 

vendi i origjinës, pranë institucionit të autorizuar me ligj, në plotësim të liçencave profesionale 

të kërkuara për ekzekutimin e kontratës. 

 

2- Licence, Grupi 2 - Shërbime ekspertize dhe/ose profesionale lidhur me ndikimin në mjedis, 

Nenkategoria: Veprimtarite e ekspertizes lidhur me vleresimin e ndikimit ne mjedis-Kodi: III.2A 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 50 dhe 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe  nenit 54 dhe nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe në dokumentacionin teknik 

të dosjes së projektit të zbatimit të objektit të prokurimit si dhe në VKM nr. 943, datë 28.12.2016 “Për 

disa ndryshime dhe shtesa ne vendimin nr. 759, datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave “Për 

liçencimin profesional të individëve dhe personave juridikë që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e 

studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit  të punimeve të zbatimit në ndërtim” 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të 

lëshuara nga autoritetet kompetente . 

 
2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e shërbimeve objekt kontrate, duhet të disponojë 

personelin kryesor, si më poshtë: 

  

Numri Pozicioni Dokumentacioni i nevojshëm 

1 (një)  

Drejtues Projekti 
(Drejtues i grupit te 
projektimit) – Projektues 
rrugesh me pervoje pune 
te ngjashme si drejtues 
projekti. 
 

- Diploma  

- Licensë profesionale / certifikatë në projektim dhe planifikim (ose 

dokumente të tjera të ngjashme sipas vendit të origjinës);  

-         Kategorite e Licences: 

 6/ a                Projektim rruge locale, rruge urbane dytesore dhe   rruge 
interurbane dytesore 
 

- Eksperienca të mëparshme në projekte të disiplinave të ngjashme me 

të; 

- CV, në të cilën të theksohet eksperienca në projekte të ngjashme. 

- Kontratë individuale pune 

1 (një) 

Projektues Instalator me 
pervoje pune te 
ngjashme 
 

- Diploma  

- Licensë profesionale / certifikatë në projektim (ose dokumente të 

tjera të ngjashme sipas vendit të origjinës);  

- Kategorite e Licences: 

4 /i    Projektim i ndricimit rrugor, shesheve, dekorativ.  
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- Eksperienca të mëparshme në projekte të disiplinave të ngjashme me 

të; 

- CV, në të cilën të theksohet eksperienca në projekte të ngjashme. 

- Kontratë individuale pune 

1 (një) 

Projektues Rrugesh  me 
pervoje pune te 
ngjashme. 
 

- Diploma  

- Licensë profesionale / certifikatë në projektim (ose dokumente të tjera 

të ngjashme sipas vendit të origjinës);  

- Kategorite e Licences: 

6/ a                Projektim rruge locale, rruge urbane dytesore dhe rruge 

interurbane dytesore 

- Eksperienca të mëparshme në projekte të disiplinave të ngjashme me 

të; 

- CV, në të cilën të theksohet eksperienca në projekte të ngjashme. 

1 (një) 

Projektues Hidroteknik 
me pervoje pune te 
ngjashme.  
 

- Diploma  

- Licensë profesionale / certifikatë në projektim (ose dokumente të tjera 

të ngjashme sipas vendit të origjinës);  

- Kategorite e Licences: 

5 /b.c,d         Projektim vepra hidraulike, ujesjelles e kanalizime urbane-

rurale, tombino. 

- Eksperienca të mëparshme në projekte të disiplinave të ngjashme me 

të; 

- CV, në të cilën të theksohet eksperienca në projekte të ngjashme. 

- Kontratë individuale pune 

1 (një) 

Projektues Elektrik me 
pervoje pune te 
ngjashme. 
 

- Diploma  

- Licensë profesionale / Licence VNM (ose dokumente të tjera të 

ngjashme sipas vendit të origjinës);  

Kategoria e Licences: 

10/e           Kabina elektrike të rrjetit shpërndarës - linja të tensionit të ulët - 
të mesëm. 

 

- Eksperienca të mëparshme në projekte të disiplinave të ngjashme me 

të; 

- CV, në të cilën të theksohet eksperienca në projekte të ngjashme. 

- Kontratë individuale pune 

1 (një) 

Projektues per 
sinjalistiken rrugore me 
pervoje pune te 
ngjashme. 
 

- Diploma  

- Licensë profesionale / certifikatë në projektim (ose dokumente të tjera 

të ngjashme sipas vendit të origjinës);  

- Kategorite e Licences: 

11/ a:          Sinjalistike jondricuese ne rruge locale, urbane dytesore, rruge 

interurbane dytesore, sheshe dhe parkime. 

- Eksperienca të mëparshme në projekte të disiplinave të ngjashme me 

të; 

- CV, në të cilën të theksohet eksperienca në projekte të ngjashme. 
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Kontratë individuale pune 

1 (një) 

Projektues gjeodet me 
pervoje pune te 
ngjashme. 
 

- Diploma  

- Licensë profesionale / certifikatë në projektim (ose dokumente të 

tjera të ngjashme sipas vendit të origjinës);  

- Kategorite e Licences: 

8/ a,b:         Projektim  gjeodet per rilevime inxhinerike- rilevime 
inxhinerike kadastrale,  

 

- Eksperienca të mëparshme në projekte të disiplinave të ngjashme me 

të; 

- CV, në të cilën të theksohet eksperienca në projekte të ngjashme. 

   Kontratë individuale pune 

1 (një) 
Projektues Ura dhe 
Vepra Arti 

- Diploma  

- Licensë profesionale / certifikatë në projektim (ose dokumente të 

tjera të ngjashme sipas vendit të origjinës);  

- Kategorite e Licences: 

7/ a,b.d       Projektim vepra arti deri me 10m, mbi 10m, Ura metalike. 

 

- Eksperienca të mëparshme në projekte të disiplinave të ngjashme me 

të; 

- CV, në të cilën të theksohet eksperienca në projekte të ngjashme. 

-    Kontratë individuale pune 

1 (një) Projektues gjeolog 

- Diploma  

- Licensë profesionale / certifikatë në projektim (ose dokumente të 

tjera të ngjashme sipas vendit të origjinës);  

- Kategorite e Licences: 

9/d        Studim/vlerësim gjeologo-inxhinierik i trojeve të buta dhe 
shpateve me qëndrueshmëri të ulët. 

 

- Eksperienca të mëparshme në projekte të disiplinave të ngjashme me 

të; 

- CV, në të cilën të theksohet eksperienca në projekte të ngjashme. 

-    Kontratë individuale pune 

1 (një) Specialisi i Mjedisit 

- Diploma  

- Licensë profesionale / certifikatë në projektim (ose dokumente të 

tjera të ngjashme sipas vendit të origjinës);  

- Eksperienca të mëparshme në projekte të disiplinave të ngjashme me 

të; 

- CV, në të cilën të theksohet eksperienca në projekte të ngjashme. 

      Kontratë individuale pune 

Stafi i angazhuar të paraqesë deklaratë disponueshmërie për kryerjen e shërbimeve që ka marrë përsipër 
të realizojë. 

Konsulenti do të vlerësohet dhe përzgjidhet në bazë të përbërjes së ekipit të propozuar dhe profilit, kualifikimeve 

dhe përvojës së anëtarëve përkatës. Asnjë ndryshim në përbërjen e ekipit dhe anëtarëve të ekipit nuk do të lejohet 

gjatë zbatimit të detyrës. 
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Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin një listë të stafit shoqëruar me: 

- diplomat,  

- CV-të e tyre, 

- licencat profesionale (për profesionet që kanë të tilla)  

- marrëveshjet e bashkëpunimit, kontratat përkatëse të punës, ose të nënkonsulencës në rast se ky 

staf nuk është pjesë e shoqerisë.   

- në rast të angazhimit të stafit të huaj, ata gjithashtu duhet të jenë të pajisur me një 

Licensë/Certifikatë ekuivalente në shtetin e tyre të origjinës për kryerjen e shërbimeve objekt të 

kësaj kontrate dhe të paraqesin CV-të e tyre 

 

Në zbatim të pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, ku parashikohet : “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë 

paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto 

rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Në çdo rast, përpara se të 

japë kontratën, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i kërkojë ofertuesit fitues që të dorëzojë 

dokumentet provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe 

dokumentet e paraqitura si pjesë e ofertës në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten 

në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin...”, sjellim ne vemendje se:  

- Disponimi i punonjësve të kërkuar do të dëshmohet nëpërmjet paraqitjes së formularit përmbledhës 

të Vetëdeklarimit.  

- Autoriteti/enti kontraktor përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat 

“a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, 

të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara 

me origjinalin. 

Autoriteti kontraktor do të bëjë verifikimin e dokumentacionit në përputhje me vetëdeklarimit e bërë gjatë fazës së ofertimin. 

Konstatimi i mospërputhjeve midis formularit përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit të dorëzuar përben kusht 

s’kualifikimi. 

Argumentimi: Në bazë të nenin 50 dhe  pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” si dhe  nenit 54 dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  

Konkretisht: Vendosja e këtij kriteri për stafin teknik është bërë në përputhje me dokumentacionin 

teknik, termat e referencës dhe natyrën e shërbimeve të kërkuara. 

2.3.4   Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojë fuqi punëtore prej minimalisht  10  (dhjetë) persona. Për përmbushjen e këtij kriteri, 

operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e numrit minimal të punonjësve në 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Vërtetuar me: 

a. Vërtetim të lëshuar nga administrata tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për 

secilin muaj për periudhen Korrik-Gusht 2022 
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b. Listëpagesat e punonjësve të konfirmuara nga autoritetet përkatese sipas formatit që 

kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën  Korrik-Gusht 2022 shoqëruar me formularet e 

deklarimit të pagesave për sigurimet shoqërore dhe shëndetësore. 

Disponimi i punonjësve të kërkuar do të dëshmohet nëpërmjet paraqitjes së formularit 

përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Në zbatim të pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, ku parashikohet : “Bashkë me 

dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë 

paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto 

rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Në çdo rast, përpara se të 

japë kontratën, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i kërkojë ofertuesit fitues që të dorëzojë 

dokumentet provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe 

dokumentet e paraqitura si pjesë e ofertës në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten 

në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin...”, sjellim ne vemendje se:  

- Disponimi i punonjësve të kërkuar do të dëshmohet nëpërmjet paraqitjes së formularit 

përmbledhës të Vetëdeklarimit.  

- Autoriteti/enti kontraktor përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet 

të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

Autoriteti kontraktor do të bëjë verifikimin e dokumentacionit në përputhje me vetëdeklarimit e 

bërë gjatë fazës së ofertimin. Konstatimi i mospërputhjeve midis formularit përmbledhës të 

Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit të dorëzuar përben kusht s’kualifikimi 

 

Argumentimi: Në bazë të nenit 50 dhe pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” si dhe  nenit 54 dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka 

në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

Numri i përcaktuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë: Vendosja e këtij kriteri për stafin 

teknik është bërë në përputhje me dokumentacionin teknik, termat e referencës dhe natyrën e 

shërbimeve të kërkuara .Numri i punonjësve të kërkuar është vendosur në raport me specialistet e 

kërkuar. Ky numër minimal punonjësish është i nevojshëm dhe i domosdoshëm për realizimin e objektit 

të prokurimit. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në termat 

e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 41, 

pika 1, tëVKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo 

referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 

ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 

prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e 

tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e 
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kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 36, të LPP. Referime të tilla 

duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT: 

 

 

 

 


